
UỶ BAN NHÂN DÂN  

THÀNH PHỐ LAI CHÂU 

 
 

Số:       /QĐ-UBND 
 

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
   

 

Thành phố Lai Châu, ngày     tháng 02 năm 2024 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Thành lập Hội đồng tư vấn, Tổ giúp việc Hội đồng tư vấn đặt tên, đổi tên 

đường phố và công trình công cộng trên địa bàn thành phố Lai Châu 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ LAI CHÂU 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Nghị định số 91/2005/NĐ-CP, ngày 11/7/2015 của Chính phủ về 
việc ban hành Quy chế đặt tên, đổi tên đường, phố và công trình công cộng;  

Căn cứ Thông tư số 36/2006/TT-BVHTTDL, ngày 20/3/2006 của Bộ Văn 
hóa - Thông tin hướng dẫn thực hiện một số điều của Quy chế đặt tên, đổi tên 
đường, phố và công trình công cộng ban hành kèm theo Nghị định số 91/2005/NĐ-

CP ngày 11/7/2005 của Chính phủ; 

Căn cứ Quyết định số 35/2021/QĐ-UBND, ngày 11/10/2021 của UBND 
tỉnh Lai Châu về ban hành Quy chế đặt đổi tên đường, phố, công trình công 

cộng trên địa bàn tỉnh Lai Châu;  

Theo đề nghị của Trưởng phòng Văn hóa và Thông tin thành phố Lai 

Châu tại Tờ trình số 67/TTr-VHTT ngày 16/02/2024. 
 

 QUYẾT ĐỊNH:  
 

 Điều 1: Thành lập Hội đồng Tư vấn Hội đồng Tư vấn, Tổ giúp việc Hội 

đồng đặt tên, đổi tên đường phố và công trình công cộng trên địa bàn thành phố 

Lai Châu, gồm các Ông (bà) có tên cụ thể như sau:  

(Có danh sách kèm theo) 

Điều 2: Nhiệm vụ của Hội đồng Tư vấn: 

a) Phối hợp với UBND các xã, phường khảo sát, phân loại đường, phố và 

công trình công cộng trên địa bàn cần đặt tên, đổi tên và hướng dẫn các địa 

phương lập hồ sơ thủ tục đặt tên, đổi tên đường, phố và công trình công cộng theo 

quy định; thống kê tên đường, phố, công trình công cộng đã được đặt tên; rà soát, 

phát hiện đường, phố, công trình công cộng đặt tên trùng nhau, đặt tên chưa đúng 

hoặc chưa hợp lý để tham mưu trình cấp có thẩm quyền xem xét, điều chỉnh. 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bat-dong-san/thong-tu-36-2006-tt-bvhtt-huong-dan-thuc-hien-quy-che-dat-ten-doi-ten-duong-pho-cong-trinh-cong-cong-kem-nghi-dinh-91-2005-nd-cp-10847.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bat-dong-san/nghi-dinh-91-2005-nd-cp-quy-che-dat-ten-doi-ten-duong-pho-cong-trinh-cong-cong-2318.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bat-dong-san/nghi-dinh-91-2005-nd-cp-quy-che-dat-ten-doi-ten-duong-pho-cong-trinh-cong-cong-2318.aspx


2 

 

b) Thẩm định danh mục dùng để đặt tên, đổi tên đường, phố và công trình 

công cộng trên địa bàn trước khi trình UBND thành phố gửi về cơ quan Thường 

trực Hội đồng Tư vấn tỉnh tổng hợp, thẩm định. 

c) Kiểm tra đôn đốc việc đặt tên, đổi tên đường, phố và công trình công 

cộng trên địa bàn. 

d) Thẩm định Đề án Đặt tên, đổi tên đường, phố và công trình công cộng 

của UBND thành phố trước khi cơ qua, chủ trì trình UBND thành phố ban hành 

Quyết định hoặc gửi cơ quan Thường trực Hội đồng Tư vấn tỉnh thẩm định về 

việc đặt tên, đổi tên đường, phố và công trình công cộng có quy mô lớn và có ý 

nghĩa quan trọng. 

Điều 3: Nhiệm vụ của Tổ giúp việc Hội đồng tư vấn có trách nhiệm tham 

mưu, rà soát, tổng hợp phân loại đường, phố và công trình công cộng trên địa 

bàn cần đặt tên, đổi tên và hướng dẫn các địa phương lập hồ sơ thủ tục đặt tên, 

đổi tên đường, phố và công trình công cộng theo quy định; thống kê tên đường, 

phố, công trình công cộng đã được đặt tên; rà soát, phát hiện đường, phố, công 

trình công cộng đặt tên trùng nhau, đặt tên chưa đúng hoặc chưa hợp lý để tham 

mưu Hội đồng Tư vấn xem xét, quyết định.  

Điều 4: Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký và thay thế Quyết định 

số 127/QĐ-UBND ngày 25/02/2021 của UBND thành phố Lai Châu. Chánh Văn 

phòng HĐND-UBND thành phố; Trưởng các phòng: Văn hóa - Thông tin; Quản 

lý đô thị; Tài nguyên và Môi trường; Thủ trưởng các phòng, đơn vị có liên quan 

và các Ông (bà) có tên tại điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 
Nơi nhận:  

- Như điều 4; 

- Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch; (B/c) 

- Lãnh đạo UBND thành phố; (B/c)   

- Ủy Ban mặt trận Tổ quốc Việt Nam thành phố; 

- Ban Tuyên giáo Thành ủy; 

- Lưu: VT.          

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 
 
 

Nguyễn Văn Nghiệp 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-02-22T10:02:11+0700


		2024-02-22T14:35:33+0700


		2024-02-22T14:35:33+0700


		2024-02-22T14:35:33+0700




